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AKlVENDIM PER PAPRANUESHMERI 

ne 
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Parashtrues 

PresideDti i Repuhlikes se Kosoves 

Kerkese per interpretim te DeDit 139. paragrafi 4. te Kushtetutes se 

Repuhlikes se Kosoves 


GJYKATA KUSHTETUESE E REPUBLLKES sit KOSOvES 

e perbere nga: 

Arta Rama-Hajrizi, kryetare 
Bajram Ljatifi. zevendeskryetar 
Bekim Sejdiu, gjyqtar 
Selvete Gerxhaliu-Krasniqi, gjyqtare 
Gresa Caka-Nimani, gjyqtare 
Safet Hoxha, gjyqtar 
Radomir Laban, gjyqtar 
Remzije Istrefi-Peci, gjyqtare, dhe 
Nexhmi Rexhepi, gjyqtar 

Parashtruesiikerkeses 

1. 	 Kerkesa eshte parashtruar nga Presidenti i Republikes se Kosoves, Shkelqesia e 
Tij, Hashim Tha<;i (ne tekstin e metejme: parashtruesi i kerkeses). 



Objekti i .;eshtjes 

2. 	 Parashtruesi i kerkeses kerkon interpretimin e nenit 139 [Komisioni Qendror i 
Zgjedhjeve] paragrafi 4 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kushtetuta). 

3. 	 Parashtruesi i kerkeses i parashtroi Gjykates Kushtetuese te Republikes se 
Kosoves (ne tekstin e metejme: Gjykata) pyetjen si ne vijim: 

"Nga cilat grupet parlamentare duhet te emerohen anetaret e KQZ-se: 

1.1. 	 nga grupet parlamentare qe kane dale nga subjektet politike qe i kane 
fituar zgjedhjet per Kuvendin e Kosoves?; apo 

1.2. 	 nga gl·upet parlamentare qe krijohen pas konstituimit te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves?" 

Bazajuridike 

4. 	 Kerkesa bazohet ne nenin 84 (9) ne lidhje me nenin 113 te Kushtetutes. 

5. 	 Me 31 maj 2018, Gjykata miratoi ne seancen administrative plotesim­
ndryshimin e Rregullores se punes te Gjykates (ne tekstin e metejme: 
Rregullorja e punes), e cila u publikua ne Gazeten Zyrtare te Republikes se 
Kosoves me 21 qershor 2018 dhe hyri ne fuqi 15 dite pas publikimit te saj. 
Rrjedhimisht, gjate shqyrtimit te kerkeses, Gjykata i referohet dispozitave 
juridike te Rregullores se re ne fuqi. 

Procedura ne Gjykate 

6. 	 Me 7 qershor 2018, parashtruesi dorezoi kerkesen ne Gjykate. 

7. 	 Me 9 gusht 2018, Presidenti i Republikes se Kosoves emeroi gjyqtaret e rinj: 
Bajram Ljatifi, Safet Hoxha, Radomir Laban, Remzije Istrefi-Peci dhe Nexhmi 
Rexhepi. 

8. 	 Me 17 gusht 2018, Kryetarja e Gjykates caktoi gjyqtarin Nexhmi Rexhepi gjyqtar 
raportues dhe Kolegjin shqyrtues, te perbere nga gjyqtaret: Selvete Gerxhaliu -
Krasniqi (kryesuese), Bajram Ljatifi dhe Radomir Laban. 

9. 	 Me 24 gusht 2018 , Gjykata e njoftoi per regjistrimin e kerkeses parashtruesin e 
kerkeses, Kryetarin e Kuvendit te Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kryetari i Kuvendit) dhe Kryeministrin e Republikes se Kosoves (ne tekstin e 
metejme: Kryeministri). 

10. 	 Kryetarit te Kuvendit iu kerkua qe nje kopje e kerkeses t'i dorezohet te gjithe 
deputeteve te Kuvendit dhe i ftoi deputetet qe te dorezojne komentet e tyre 
lidhur me kerkesen, nese kane, deri me 20 shtator 2018. 
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11. 	 Me 11 shtator 2018, Gjykata i kerkoi Zyres se Presidentit dorezimin e kopjeve te 
dekreteve te Presidentit te Republikes se Kosoves per emerimin e anetareve te 
perberjes se fundit te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve. 

12. 	 Me 13 shtator 2018, Zyra e Presidentit dorezoi ne Gjykate kopjet e dekreteve te 
kerkuara. 

13. 	 Me 19 shtator dhe 20 shtator 2018, Ismet Beqiri, deputet i Kuvendit, Albulena 
Haxhiu, ne emer te grupit parlamentar te Levizjes Vetevendosje, Visar Ymeri, ne 
emer te grupit parlamentar te Partise Socialdemokrate dhe Bilall Sherifi, ne 
emer te grupit parJamentar Nisma Socialdemokrate dorezuan komentet e tyre 
perkitazi me kerkesen. 

14. 	 Me 24 shtator 2018, Gjykata njoftoi parashtruesin e kerkeses perkitazi me 
komentet dhe e ftoi qe te dorezoje komentet e tij, nese ka, deri me 28 shtator 
2018. Parashtruesi i kerkeses nuk dorezoi pergjigje perkitazi me komentet e 
lartcekura te deputetit dhe grupeve parlamentare. 

15. 	 Te njejten dite, Gjykata po ashtu njoftoi Kryetarin e Kuvendit dhe Kryeministrin 
perkitazi me komentet. Kryetarit te Kuvendit iu kerkua qe kopjet e te gjitha 
komenteve t'u dorezohen te gjithe deputeteve te Kuvendit. 

16. 	 Me 25 shtator 2018, Gjykata i parashtroi pyetje Forumit te Komisionit te 
Venecias. 

17. 	 Me 26 shtator deri me 29 tetor 2018, Gjykata pranoi pergjigjet nga Gjykatat 
KushtetuesefSupreme te Austrise, Holandes, Sllovakise, Kroacise, 
Luksemburgut, Irlandes, Lituanise, Bullgarise, Afrikes se Jugut, Norvegjise, 
<;:ekise, Gjermanise dhe Letonise. 

18. 	 Me 21 nentor 2018, Kolegji shqyrtues shqyrtoi raportin e Gjyqtarit raportues 
dhe, me shu mice, i rekomandoi Gjykates papranueshmerine e kerkeses. 

19. 	 Te njejten dite, Gjykata votoi, me shu mice, papranueshmerine e kerkeses. 

Permbledhje e fakteve 

20. 	 Me 16 dhjetor 2014, Presidentja e Republikes se Kosoves ne baze te nominimit 
nga grupet parlamentare dhe partite politike te komuniteteve jo - shumice te 
perfaqesuara ne Kuvendin e Republikes se Kosoves (ne tekstin e metejme: 
Kuvendi) emeroi anetaret e Komisionit Qendror per Zgjedhje (ne tekstin e 
metejme: KQZ). 

21. 	 Me 11 qershor 2017, u mbajten zgjedhjet e parakohshme per Kuvend. 

22. 	 Me 21 qershor 2017, Presidenti shpalli zgjedhjet per kuvende komunale dhe 
kryetare te komunave ne Republiken e Kosoves. 
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23. 	 Me 8 korrik 2017, Komisioni Qendror i Zgjedhjeve (ne tekstin e metejme: KQZ) 
certifikoi rezultatet e zgjedhjeve per Kuvend. 

24. 	 Me 3 gusht 2017, Kuvendi mbajti seancen konstituive dhe mes tjerash formoi 
Komisionin ad hoc per verifikimin e kuorumit dhe mandateve (ne tekstin e 
metejme: Komisioni ad hoc). 

25. 	 Te njejten dite, Komisioni ad hoc paraqiti raportin, bazuar ne listen e rezultateve 
te certifikuara te zgjedhjeve dhe konstatoi mandatet si ne vijim: 

a) 	 Partia Demokratike e Kosoves, Aleanca per Ardhmerine e Kosoves, 
Nisma per Kosoven, Partia e Drejtesise, Levizja per Bashkim, Partia 
Shqiptare Demokristiane e Kosoves, Partia Konservatore e Kosoves, 
Alternativa Demokratike e Kosoves, Republikanet e Kosoves, Partia e 
Ballit, Partia Socialdemokrate, Balli Kombetar i Kosoves (ne tekstin e 
metejme: PDK, AAK dhe Nisma), 39 deputete; 

b) Levizja "Vetevendosje!" (ne tekstin e metejme: LVV), 32 deputete; 
c) Lidhja Demokratike e Kosoves dhe Aleanca Kosova e Re (ne tekstin e 

metejme: LDK dhe AKR), 29 deputete; 

d) Gradanska Iniciativa Srpska !ista, 9 deputete; 

e) Kosova Demokratik Tyrk Partisi, 2 deputete; 

f) Koalicija "Vakat", 2 deputete; 

g) Nova Demokratska Stranka, 1 deputet; 

h) Samostalna Liberalna Stranka, 1 deputet; 

i) Partia Demokratike e Ashkalinjeve te Kosoves, 1 deputet; 

j) Partia Liberale Egjyptiane, 1 deputet; 

k) Jedinstvena Goranska Partija, 1 deputet; 

I) Partia e Ashkalinjeve per Integrim, 1 deputet; dhe 

m) Partia Rome e Bashkuar e Kosoves, 1 deputet. 


26. 	 Me 7 shtator 2017, me zgjedhjen e Kryetarit dhe Nenkryetareve u konstituua 
Kuvendi. 

27. 	 Ne shtator te vitit 2017, nje numer deputetesh, njoftuan Kryetarin e Kuvendit 
per theme!imin e Grupit te ri Pari amen tar, Nisma Socialdemokrate. 

28. 	 Ne shtator te vitit 2017, nje numer deputetesh, njoftuan Kryetarin e Kuvendit 
per theme!imin e Grupit te ri Parlamentar, Aleanca per Ardhmerine e Kosoves 
(ne tekstin e metejme: AAK). 

29. 	 Me 22 tetor 2017, u mbajten zgjedhjet lokale ne Republiken e Kosoves. 

30. 	 Me 27 dhjetor 2017, KQZ certifikoi rezultatin e zgjedhjeve lokale. 

31. 	 Me 14 mars 2018, dymbedhjete (12) deputete, njoftuan Kryetarin e Kuvendit per 
themelimin e Grupit te ri Parlamentar, Grupi i Deputeteve te Pavarur. 

32. 	 Me 27 prill 2018, Presidenti i Republikes, emeroi znj. Valdete Daka, Kryesuese 
te KQZ-se. 
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Kerkesa e parashtruesit 

33. 	 Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses kerkon interpretimin e nenit 139 
[Komisioni Qendror i Zgjedhjevel paragrafi 4, te Kushtetutes. 

34. 	 Ne driten e kerkeses se tij, parashtruesi kerkon nga Gjykata qe te pergjigjet ne 
pyetjet vijuese: 

"Nga cilat grupet parlamentare duhet te emel"Ohen anetaret e KQZ-se: 

1.3. nga grupet parlamentare qe kane dale Ilga subjektet politike qe i kane 
jituar zgjed/Vet per Kuvendin e Kosoves?; apo 

1.4. 	 nga grupet parlamentare qe krijohen pas konstituimit te Kuvendit te 
Republikes se Kosoves?" 

35. 	 Ne lidhje me pyetjen e lartcekur, parashtruesi e sqaron kerkesen e tij si ne vijim: 

"Ne pajtim me Kushtetuten dhe Ligjin N,·. 03/L-073 per Zgjed/Vet e 
Pergjithshme ne Republiken e Kosoves (GZ, Nr. 31, 15 qershor 2008), 
Presidenti iishte ne fazen e emerimit te anetareve te KQZ-se me mandat te 
rio 

Per te shmangur c;do dileme ne emerimin e anetareve te KQZ-se, kel'koj nga 
Gjykata Kushtetuese qe ne frymell e Kushtetutes, te interpretoje Ilenin 139, 
paragraji 4, te Kushtetutes [. . .]." 

36. 	 Ne lidhje me pranueshmerine e kerkeses, parashtruesi argumenton: 

"Kerkesa parashtrohet ne pajtim me nenin 84 (9) te Kushtetutes, ngase kjo 
dispozite i jep PI'esidentit kompetellce te referoje c;eshtje kushtetuese ne 
Gjykaten Kushtetuese, kur ka te paqarte c;eshtje kushtetuese, te cilat i has 
gjate ushtrimit te kompetellcave te garantuara me Kushtetute dhe me 
qellim te l'ealizmit te I"Olit primar te Presidentit, si perfaqesues i unitetit 
juridik kushtetues te popullit te Kosoves dhe si garantues i junksionimit 
demokratik te institucioneve dhe te sistemit kushtetuese te Republikes se 
Kosoves. " 

37. 	 Sipas parashtruesit te kerkeses: "Kompetenca e Gjykates Kushtetuese per 
interpretimin e Kushtetutes, eshte percaktum' me nenin 112.1 te Kushtetutes: 

"Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti pel:ftmdimtar Ile Republiken e 
Kosoves per interpretimill e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve me 
Kushtetuten. 

Nelli 84 (9), i Kushtetutes shprehimisht ijep Presidentit kompetence pel' te 
refel'um' c;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese. Kjo kompetence sipas kesaj 
dispozite kushtetuese eshte Ilje kompetence e gjere dhe nuk i nenshtrohet 
as,ye kujizimi, pelfshire por duke mos u kujizuar Ile rastet specijike te 
renditura Ile nenin 113 te Kushtetutes. 
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Presidenti bart perwewesine e zbatimit te Kushtetutes dhe garantimin e 
funksionimit demokmtik dhe kushtetues te institucioneve te Republikes se 
Kosoves. Ne zbatimin e nje pergjewesie te tille kushtetuese, Presidenti mund 
te dergoje r;eshtje ne Gjykaten Kushtetuese, ne raste kur nevojitet qartesim 
ne lidljje me nje situate kur dispozita kushtetuese eshte e paqarte, dhe 
kerkohet te melTet Vendim qe pl'odhon efektejuridike. 

Ne kete kontekst, paraqiten paqartesi se cilatjane grupet parlamentare qe 
kane te drejten e nominimitjpropozimit te anetarit/ve per t'u emeruar 
aniitar/e te Komisionit Qendl"Or te Zwedhjeve ( Ne tekstin ne vijim: KQZ), 
Ilga alla e Presidelltit. Ne kete drejtim, Presidenti shfrytezoll kompetencen 
e tij kushtetuese pel' referim te kesaj r;eshtje kushtetuese, per te sqaruar se 
Ilga cilat grupe parlamelltare duhet te emerohell aneta ret e KQZ-se." 

38. 	 Parashtruesi i kerkeses, me tej, arsyeton se: "Gjykata Kushtetuese, ne pajtimme 
nenin 112 te Kushtetutes, eshte autoriteti perfundimtar Ile Republiken e 
Kosoves per illtelpretimin e Kushtetutes dhe pel'puthshmerise se ligjeve me 
Kushtetuten dhe ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes ka jurisdiksioll te 
vendose vetem per rastet e Ilgl'itura pam Gjykates ne mellyre liwore nga pala 
e autorizuar, Pa dyshim, ne kete rast, keto dy kushte plotesohen dhe 
rrjedhimisht Gjykata Kushtetuese duhet te beje interpretimin e dispozitave 
kushtetuese kW'do qe Ilje r;eshtje i adresohet asaj Ilga illstitucione te 
malldatuw'a pel' referim. Ne rastill konkret, kel'kohet interpl'etimi i nenit 139, 
paragmfi 4 i Kushtetutes, Ile ate menYl'e qe te qartesohet kjo dispozite 
kushtetuese dhe t'i mundesohet Presidentit te konsolidoje KQZ-ne, duke i 
emel'uar anetaret e saj." 

39. 	 Parashtruesi i kerkeses ne fund thekson se: "[ njii njedhe te asaj qe u theksua 
me larte, pranueshmel'ia e kesaj kerkese nga Gjykata Kushtetuese eshte e 
vetekuptueshme, " 

Pyetjet e parashtruara Forumit te Komisionit te Venecias dhe 
permbledhja e pergjigjeue 

pyetjet 

1. A ekziston ndonje pel'kujizim kushtetues pel' grupill parlamelltar (grupet 
parlamentare)? 
2, A ka ndonje afat kushtetues (ligjor) p,'ej kur themelohet zyrtarisht Ilje 

grup parlamentw'? Ne cilell faze autorizohell (kane te drejte) grupet 
parlamentare te propozojne ose te nomillojlle kandidate per emerim Ile 
ol'galle te ndryshme (p.sh., ne komisiolle parlamentare, Ile komisiolle 
padamelltare ad hoc, Ile illstituciolle te pavanll'a)? 
3. Nese eshte e zbatueshme ne vendin tuaj, cila eshte praktika relevallte per 
el1leril1lill e anetareve te KQZ-se, me konkT'etisht, a zwidhell alletaret e 
KQZ-se: 

(a) nga radhet e grupeve parlal1lentare qe dalill nga subjektet politike qe 
kalle dale drejtpersedrejti Ilga zgjedhjet, dhe si te tilla kalle fituw' ulese Ile 
Kuvend/Parlal1lellt; ose 
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(b) nga mdhet e gl'upeve pariamentm'e qejane kl'ijuar pas konstituimit te 
Kuvendit/ Pariamentit (dhe te cilat mund te korrespondojne, ose jo, me 
gl'upet pariamentare qe kane dale automatikisht nga subjektet 
(koalicionet) politike qe kane man'e pjese ne procesin zgjedh01'? 

A ka ndonje praktike gjyqesore relevante ne lidhje me objektin e 1;eshtjes qe 
mbulohet nga pyetjet pampmke ose ndonje situate tjeter qe mund te jete 
I'elevante pel' qellimet e ketij objekti te 1;eshtjes? 

Pel'gjigjet e Gjykatave Kushtetuese/Supl'eme, te dorezuara permes Forumit te 
Komisionit te Venecias 

40. 	 Bazuar ne pergjigjet e Gjykatave KushtetuesejSupreme, te dorezuara permes 
Forumit te Komisionit te Venecias, verehet se dispozitat e kushtetutave te ketyre 
shteteve nuk parashohin nje perkufizim per grupet parlamentare. 

41. 	 Po ashtu, bazuar ne pergjigjet e Gjykatave KushtetuesejSupreme, te dorezuara 
permes Forumit te Komisionit te Venecias, rezulton qe ne shumicen e ketyre 
shteteve, Komisionet Qendrore Zgjedhore jane Komisione te perhershme dhe 
profesionale qe perbehen nga perfaqesues te institucioneve te ndryshme, atyre 
qeveritare dhe te gjyqesorit. Nderkaq, ne disa raste jane te perbera nga anetare 
qe propozohen qofte drejtpersedrejti nga partite politike, apo nga grupet 
parlamentare te perfaqesuara ne Parlament. 

Komentet e puruqituru ngu deputeti Ismet Beqiri dhe ngu perfuqesuesit 
e grupeve purlumenture 

K0111entet e deputetit Ismet Beqiri 

42. 	 Deputeti Ismet Beqiri ne komentet e paraqitura me 19 shtator 2018, nder te 
tjera, argumentoi se "[...J kjo dispozite, eshte e qm·te edhe per faktin se 
implementimi i saj ne pmktike nuk eshte duke ndodhw' pel' hel'e te pm'e ne 
shtetin tone. Te gjitha perbeljet e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve qe nga 
hYlja ne fuqi e kesaj Kushtetute dhe themelimi i KQZ-se, jane ndertum' duke e 
man'e pel' baze numl'in e grupeve padamental'e ashtu si1; kane dale nga 
procesi zgjedhol', duke u bazuar ne I'ezultatet e tyl'e dhe ne procesin e 
verijikimit te grupeve dhe te mandateve te secilit deputet ve1; e ve1; ne seancat 
konstituive te te gjitha legjislaturave te mehershme. Si e tille, kjo formule e 
ndmjes se vendeve ka qene gjithmone e pranueshme nga te gjithe akteret dhe 
si njedhoje nuk kemi pasur asnjehel'e ndonjii kontestim dhe as me te voglen 
dileme ne fl'ymen e pyetjes se shtruar per institucionin Tuaj nga ana e 
PI'esidentit te Kosoves." 

43. 	 Z. Beqiri, me tej, arsyeton se "[. . .] ne dispoziten per te cilen eshte kel'kual' 
intel'pretim behetjjale vetem per grupet parlamentare te ciIat si te tilla dalin 
nga procesi zgjedhor, dhe jo per grupet te cilat mund te kl'ijohen, shuhen, 
krijohen e shuhen ... ne pa kuji raste gjate nje legjislature [. ..]. " 

44. 	 Sipas z. Beqiri " [. . .] ne pajtim me nenin 61, pamgmji 4 te Ligjit 03/ L-073 Per 
Zgjedhjet e Piil'gjithshme limiti i epel'm kohor eshte gjashtedhjete (60) dite dhe 
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se procesi i emerimit te anetareve te KQZ se mund te zhvillohet menjehere pas 
ce1·tijikimit te rezultateve te zgjedhjeve, madje edhe para konstituimit te 
Kuvendit (sepse sipas nenit 66.1 te Kushtetutes, seanca konstituive e Kuvendit 
te Kosoves duhet te mbahet b1'enda 30 ditesh nga shpallja e rezultateve te 
zgjedhjeve). " 

45. 	 Z. Beqiri perfundon: "Prandaj interpretimi ndryshe, nga ai qe e gjejme te qa1·te 
ne permbajtjen e nenit 139.4 te Kushtetutes dhe te praktikua1' ne vazhdimesi 
deri me sot, se vendet ne KQZ ndahen nga grupet te cilat si te tilla kane date 
nga zgjedhjet, nuk ka asnje logjike juridike e as institucionale dhe do ta 
demtonte jashtezakonisht shume KQZ-ne dhe punen e ketij institucioni kaq te 
ndjeshem." 

Komentet e Grupit parlamentar Levizja Vetevendosje 

46. 	 Ne komentet e paraqitura nga znj. Albulena Haxhiu ne emer te Grupit 
pari amen tar te Vetevendosjes me 20 shtator 2018, nder te tjera u theksua: 
"Paragraji 4, i nenit 61 te Ligjit per Zgjedhje te Pe1'gjithshme e percakton se 
"Mandati i anetareve te KQZ-sejillonjo me vone se gjashtedhjete (60) dite pas 
certijikimit te rezultateve te zgjedhjeve per Kuvend ". Ky paragraj, pertej afatit 
se kur duhet te jil/oje me se voni mandati i anetareve te KQZ-se, e qarteson 
gjithashtu edhe kriterin ligjor mbi subjektet legjitime per te bere nominime per 
anetw'e te KQZ-se, sikurse qe e garanton mekanizmin e domosdoshem per 
vazhdimesi institucionale te nje institucioni te perhershem kushtetues. Po e 
theksojme, ky afat lidhet me diten e certijikimit te rezultateve te zgjedhjeve dhe 
jo me diten apo daten e konstituimit te Kuvendit. Nga 190 shihet se 
Junksionalizimi i KQZ-se nuk ka kunfare nderlidhje me konstiuimin e 
Kuvendit. Madje konstituimi i Kuvendit mund te shkoje pertej kesaj periudhe 
p1'ej 60 ditesh nga certijikimi i rezultateve te zgjedhjeve, sikurse qe deshtimi i 
Kuvendit pas konstituimit per te zgjedhur Kryem in istrin do ta qonte vendinne 
zgjedhje te parakohshme, per te cilat KQZ do te duhej te ishte tashme 
Junksionale. " 

47. 	 Ne vijim, Znj. Haxhiu arsyeton se "Nisur ngafryma e Kushtetutes se Republikes, 
ne perputhje me aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese Nr.K0119/14, mbeshtetur 
ne Ligjin per Zgjedhjet e Pergjithshme dhe ne baze te vendimit te KQZ-se per 
ce1·tifikimin e 1'ezultateve perfimdimtare te zgjedhjeve te pergjithshme te 11 
qershorit 2017, Komisioni Qendror Zgjedhor duhet te perbehet nga aneta ret qe 
perfaqesojne grupet parlamentare qe kane date si subjekte politike nga 
rezultati i zgjedhjeve per Kuvendin e Kosoves dhe qe kane kaluar pragun 
padamentar.[. ..}. " 

Komentet e G1'upit parlamentar Partia Socialdemokrate 

48. 	 Ne komentet e paraqitura nga z. Visar lmeri, ne emer te Grupit pari amen tar te 
PSD me 20 shtator 2018 u theksua si ne vijim: 

"Teksti kushtetues ne kete dispozite ka perdorur termin "te perfaqesuara ". 
Te1'mi i tille qe eshte perdorur ne kete dispozite ka karakter postfestum. Kjo 
nenkupton sejo domosdoshmerisht subjekti politik qe kajitua1' mandate te 
caktuara ne Kuvend do te jete perfaqesuw' ne nivel te grupit padamentar 
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me poaq deputete te mandatuar. Dhe meqenese baza ejitimit te se drejtes 
per te nominuar perfaqesuesin per emerim ne cilesi te anetarit te KQZ-se 
nderlidhet ngushte me autorizimet kushtetuese lidhur me morfologjine e 
mandatit kushtehles te deputeteve, si anetare te organit me te larte 
kushtetues me karaktel'ligjvenes. Eshte dispozita e nenit 70, pamgrajit 1 e 
cila ijep lirine e ushtrimit tefunksionit te deputetit bl'enda mandatit te tij 
duke mos iu nenshtl'um' asnje mandati tjeter te detyl'ueshem. Pelforcimi i 
lirise se percaktimit politik brenda struktures politike te deputeteve si 
anetare te Kuvendit, nderlidhet me vete natyren e pelfaqesimit. 
Pelfaqesimi eshte nocion dinamik. Pm eshte i levizshem. Dinamizmi i tij 
shprehet edhe me perkujizimin e mandatit ne kuptim kohor. Keto jane 
madje nder prerogativat theme/ore te demokmcise perfaqesuese, meqe 
pel'mes klifizimit kohol' te mandateve stimulohet dinamizmi i perfaqesimit." 

49. 	 Ne fund z. Imeri vleresoi: "Te gjitha keto pyetje eliminohen me intel'pretimin e 
tille qe "PI'esidenti do te emeroje anetal'et e KQZ-se nga l'adhet e grupeve 
padamentare -ato qejane kr'ijum' dhefunksionojne ne kuadl'in e strukhl1'es se 
brendshme politike te Kuvendit. [.,.] Andaj, sipas te thenave si me larte, 
konside1'Ojme se ne pyetjet alternative qejane pelfshil'e ne Kerkesen K079/18 
nga Presidenti i Kosoves, pel'gjigja per interpretim te dispozites se nenit 139 
pamgmjit 4 te Kushtetutes se Kosoves duhet gjetur ne modalitetin e pyetjes se 
dyte, respektivisht se: "Anetal'et e KQZ-se duhet zgjedhur nga l'adhet e grupeve 
parlamentare me te drejte te nominimit te pelfaqesuesve ne KQZ, qe jane 
krijuar pas konstituimit te Kuvendit te Kosoves, respektivisht sipas gjendjes ne 
te cilen reflekton perberja e gl'upeve padamentare kur duhet bel'e nominimi i 
pelfaqesuesve per emel'im ne KQZ." 

Komentet e Crupit padamentm' Nisma Socialdemokmte 

50. 	 Me 20 shtator 2018, z. Bilall Sherifi, ne emer te Grupit parlamentar Nisma 
Socialdemokrate ne thelb theksoi si ne vijim: 

"Pyetja e Presidentit te Republikes se Kosoves per Cjykaten Kushtetuese nuk 
ka relevance juridike kushtetuese per emerimin e anetareve te KQZ-se per 
sa i takon kohes se themelimit te Crupeve Parlamentare pasi qe ekziston 
sipas interpretimit te gjykates K0119/14 vetem nje kohe dhe ajo eshte pas 
Konstituimit te Kuvendit. 
1. Nuk ekzistojne gl'upet padamentare te dala nga zgjedhjet dhe pas 
konstituimit te Kuvendit sir; Presidenti e ka pamshtruar pyetjen, pOI' 
ekzistojne grupet parlamentare vetem pas Konstituimit te Kuvendit. 
2. Nuk ekziston asnje dileme juridike qe CI'Upet Padamentm'e te 
themeluam pas Konstihlimit te Kuvendit duhet te perfaqesohen me anetar 
sipas fuqise se votes ne KQZ shih nenin 139 te Kushtetutes se Republikes se 
Kosoves dhe nenit 61 te Ligjit Nr.03/L-073/2008, 

Crupi Parlamentar i Nismasocialdemokrate bazuar nga argumentet e 
pm'ashtruam ne keto komente eshte e bindw' se Cjykata Kushtetuese do te 
l'uaj kontinuitetin e interpl'etimit te saj ne aktgjykimin K0119/14, perkitazi 
me relevance kohore te themelimit te gl'upeve parlamentm'e sir; eshte 
pershkruar me larte ash hi qe Crupi Padamentar i Nisma qe tash ka 8 
deputet te kete te drejten e pe,faqesimit me anetar ne Komisionin Qendror 
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Zgjedhor konfol'm nenit 139 te Kushtetutes se Republikes se Kosoves dhe 
nenit 61 te Ligjit Per Zgjedhjet Qendrore ne Republiken e Kosoves." 

Dispozitat relevante kushtetuese dhe ligjore 

Kushtetuta e Republikes se Kosoves 

Neni 84 

[Kompetencat e PresidentitJ 


[00.] 

(26) emeron KI'yetal'in e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve; 

[00.] 

Neni 112 

[Pm'imet e Pel'gjithshmeJ 


1. Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e 
Kosoves per intel'pretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerise se ligjeve 
me Kushtetuten. 

[oo.J 

Neni 139 

[Komisioni Qendror i ZgjedhjeveJ 


[00.] 

3. Kryesuesin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, e emeron Presidenti i 
Republikes se Kosoves nga radhet e gjyqtareve te Gjykates Supreme dhe te 
Gjykatave me jurisdiksion apeli. 

4. Gjashte (6) anetare emerohen nga pjesetaret e gjashte grupeve me te 
medha parlamental'e te pelfaqesuara ne Kuvend, te cilet nuk kane te 
drejte te mal'rin pjese ne ndarjen e vendeve te rezervuara. Nese ne Kuvend 
jane te pelfaqesuara me pak grupe, grupi agrupet me te medha mund te 
emerojne anetare shtese. Nje (1) anetare emerohet nga deputetet e 
Kuvendit te cilet mbajne vende te rezervuara a te garantuara per 
komunitetin Serb te Kosoves dhe Ire (3) anetal'e nga deputetet e Kuvendit, 
te cilet mbajne vende te l'ezervuara a te garantuara per komunitetet e 
tjera qe nukjane shumice ne Kosove. 

Ligji Nr. 03/L-073 per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves (publikuar 
ne Gazeten Zyrtare me 15 qel'shol' 2008) 
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Neni 61 

Mandati dhe Emerimi i A netareve te KQZ-se 


61.1 KI'yesuesi i KQZ-se emerohet ne pajtueshmeri me nenin 139.3 te 
Kushtetutes se Kosoves. 

61.2 Mandati i Kryetarit te KQZ-se eshte shtate (7) vjet duke jilluar nga 
data e caktuar per njoftim te emerimit nga PI"esidenti i Kosoves. 

61.3 Neni 139.4 i Kushtetutes se Kosoves parasheh se caktimi i anetareve te 
KQZ-se duhet te behet sipas procedurave ne vijim: 

a) BI'enda dhjete (10) diteve pas hyrjes ne fuqi te ketij ligji, grupet 
parlamentare me te drejte te caktimit te anetm"it(ve) ne KQZ e njoftojne 
PI'esidentin e Kosoves per nominimin e tyre. Pas sigurimit se individi i 
caktuar nga grupi parlamentar i pershtatet kerkesave te ketij ligji, 
PI"esidenti i Kosoves, brenda pese (5) diteve e konjirmon me shkrim 
emerimin. Emerimi hyn ne fuqi ne diten e shenuar ne Emel'imin zyrtar 
nga PI'esidenti i Kosoves; 
b) Kryesuesi i KQZ-se nuk sherben ne me shume se dy (2) mandate te 
njepasnjeshme; 
c) Anetaret e KQZ-se nuk sherbejne ne me shume se tri (3) mandate te 
njepasnjeshme; 
d) Piilfundimi i mandatit behet ne diten e fundit te muajit kalendarik, ne 
te njejtin muaj ne te cilin kajilluar mandati; 

e) Pavm'esisht nga pika (d) e ketij paragl"aji mandati qe perfundon 
nentedhjete (90) dite ose me pak para zgjedhjeve ose deri 90 dite pas 
certijikimit te rezultateve te zgjedhjeve, automatikisht zgjatet per 90 dite 
pas cel"tijikimit te rezultateve zgjedhore. 

61.4 Mandati i anetareve te KQZ-sejillonjo me vone se gjashtedhjete (60) 
dite pas certijikimit te rezultateve te zgjedhjeve per Kuvend. 

Pranueshmeria e kerkeses 

51. 	 Gjykata fillimisht vlereson nese kerkesa e parashtruar i ploteson kushtet e 
pranueshmerise, sikurse qe jane percaktuar me Kushtetute dhe saktesuar me tej 
ne Ligjin per Gjykaten Kushtetuese (ne tekstin e metejme: Ligji) dhe ne 
Rregulloren e Punes. 

52. 	 Neni 113, paragrafi 1, i Kushtetutes percakton qe "Gjykata Kushtetuese vendos 
vetem pel' rastet e ngritura para Gjykates ne menyre ligjore nga pala e 
autorizum·". 

53. 	 Gjykata thekson qe Presidenti i Republikes se Kosoves eshte pale e autorizuar 
sipas nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e Aut01"izuara], paragrafet 2 dhe 3, te 
Kushtetutes. 
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54. 	 Ne baze te nenit 113, paragrafi 2, te Kushtetutes, "{.. .] Pl'esidenti i Republikes se 
Kosoves {. . .][eshte i] autol'izual' te ngreje rastet ne vijim: 

(1) r;eshtjen e pel'puthshmel'ise se Iigjeve, te dekreteve te [ .. . J Kryeministrit, 
dhe te rregulloreve te qeverise, me Kushtetuten; 

(2) perputhshmeria e Statutit te Komunes me Kushtetuten. 

55. 	 Me tej, neni 113, paragrafi 3, i Kushtetutes, percakton qe {.. .], Presidenti i 
Republikes se Kosoves {. ..J[eshte i] autorizuar te ngl'eje r;eshtjet ne vijim: 

(1) konflikti ne mes te kompetencave kushtetuese te Kuvendit te Kosoves, 
Presidentit te Republikes se Kosoves dhe Qeve1'ise se Kosoves; 
(2) pel'puthshmel'ia e referendumit te propOZUQ1' me Kushtetuten; 
(3) perputhshmeria e shpaIIjes se Gjendjes se Jashtezakonshme dhe 
vep1'imeve te ndel'marl'a gjate Gjendjes se Jashtezakonshme me 
Kushtetuten; 
(4) pel'puthshmeria e nje amendamenti te propozuar kushtetues me 
mal'reveshjet e detyrueshme ndel'kombetQ1'e, te ratifikuara sipas kesaj 
Kushtetute dhe rishikimi i kushtetutshmerise se procedures se ndjekur; 
(5) nese eshte shkelur Kushtetuta gjate zgjedhjes se Kuvendit. 

56. 	 Ne kete drejtim, neni 113, paragrafet 2 dhe 3 te Kushtetutes, shprehimisht 
parasheh rastet qe Presidenti i RepubJikes mund t'ia referoje Gjykates 
Kushtetuese. 

57. 	 Rrjedhimisht, Gjykata thekson qe e drejta e paieve te autorizuara sipas 
Kushtetutes, per te parashtruar kerkesa ne Gjykate, buron nga neni 113 i 
Kushtetutes. Perjashtim nga kjo perben situata qe nderJidhet me nenin 62 
[Perfaqesimi ne Organet e Pushtetit Lokal], paragrafi 4, te Kushtetutes, si dhe 
rastet qe mund te burojne ngajuridiksioni shtese qe mund te rregullohet me iigj, 
siC; parashihet ne nenin 113, paragrafi 10, te Kushtetutes. 

58. 	 Neni 62, paragrafi 4 i Kushtetutes percakton: 

"Ne rast se kuvendi i komunes vendos qe te mos rishqYI·toje aktin a 
vendimin e vet, ose nese zevendeskryeta1'i viereson se, edhe pas rishqYI·timit 
l'ezltltati perben shkeIje te te drejtave te garantuar me Kushtetute, aijajo 
mund te parashtroje r;eshtjen drejtpe"d"ejt ne Gjykaten Kushtetuese, e dia 
mund te velldose nese do ta paranoje ta shqyrtoje rastin perkates." 

59. 	 Megjithate, edhe ne Jidhje me kete perjashtim, kur rasti mbi kete baze 
parashtrohet drejtpersedrejti ne Gjykaten Kushtetuese, eshte ne diskrecionin e 
Gjykates qe te vendose nese do te pranoje ta shqyrtoje rastin perkates (Shih 
Aktgjykimin e Gjykates Kushtetuese ne rastin KOOl/09, Parashtl'Ues: Qemaji 
Kurtishi, zevendes Kryetar i Komunes se Prizrenit, te 18 marsit 2010). 

60. 	 Gjykata rikujton se parashtruesi kerkon interpretimin e nenit 139 [Komisioni 
Qendror per Zgjedhje], paragrafit 4, te Kushtetutes, dhe kerkesen e tij per 
interpretim e ka mbeshtetur ne nenin 84 (9), si dhe ne nenin 112, paragrafi 1, te 
Kushtetutes. 
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61. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata veren qe <;eshtja qe ngrit parashtruesi i kerkeses para 
Gjykates nuk hyn ne fusheveprimin e juridiksionit te Gjykates Kushtetuese siC; 
parashihet me paragrafet 2 dhe 3 te nenit 113 te Kushtetutes. Per me teper, nje 
gje e tille as nuk eshte kerkuar apo saktesuar nga parashtruesi ne kerkesen e tij. 

62. 	 Ne vijim, Gjykata rikujton se parashtruesi i kerkeses thekson: "Neni 84 (9), i 
Kushtetutes shprehimisht ijep Presidentit kompetence per te refel'uar r;eshtje 
ne Gjykaten Kushtetuese. Kjo kompetence sipas kesaj dispozite kushtetuese 
eshte nje kompetence e gjel'e dhe nuk i nenshtrohet asnje kujizimi, perfshire pOI' 
duke mos u kujizuar ne rastet specifike te renditura ne nenin 113 te 
Kushtetutes. " 

63. 	 Parashtruesi i kerkeses deklaron tutje se, sipas nenit 84 (9) te Kushtetutes, 
Presidenti ka kompetence te referoje <;eshtje kushtetuese ne Gjykaten 
Kushtetuese "[. . .] ngase kjo dispozite ijep Presidentit kompetence te l'efel'Oje 
r;eshtje kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese, kw' ka te paqarte r;eshtje 
kushtetuese, te cilat i has gjate ushtrimit te kompetencave te garantuara me 
Kushtetute dhe me qellim te realizmit te rolit primal' te Presidentit, si 
pelfaqesues i unitetitjw'idik kushtetues te popullit te Kosoves dhe si garantues 
i funksionimit demokmtik te institucioneve dhe te sistemit kushtetues te 
Republikes se Kosoves... Presidenti mund te dergoje r;eshtje ne Gjykaten 
Kushtetuese, ne mste kw' nevojitet qartesim ne lidhje me nje situate kw' 
dispozita kushtetuese eshte e paqarte, dhe kerkohet te melTet Vendim qe 
pl'Odhon efektejw'idike." 

64. 	 Po ashtu, parashtruesi deklaron se "Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 
112 te Kushtetutes, eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e Kosoves per 
interpretimin e Kushtetutes dhe perputhshmerine e ligjeve me Kushtetuten dhe 
ne pajtim me nenin 113 te Kushtetutes ka juridiksion te vendose vetem per 
mstete ngritll/'a para gjykates ne menYl'e ligjore nga pala e autol'izuar ... " duke 
shtuar se "[. . .] pranueshmeria e kesaj kerkese nga Gjykata Kushtetuese eshte e 
vetekuptueshme. " 

65. 	 Ne lidhje me kete, Gjykata rithekson se neni 112 i Kushtetutes percakton qe 
Gjykata Kushtetuese eshte autoriteti perfundimtar ne Republiken e Kosoves per 
interpretimin e Kushtetutes dhe te perputhshmerise se ligjeve me Kushtetuten. 

66. 	 Andaj, ashtu siC; me te drejte specifikohet ne permbajtjen e kerkeses se 
parashtruesit, Gjykata Kushtetuese, sipas nenit 113, paragrafit 1 te Kushtetutes 
ka juridiksion te vendose vetem per rastet e ngritura para saj ne menyre ligjore 
nga pala e autorizuar. 

67. 	 Ne kete kuptim, Gjykata eshte autoriteti perfundimtar per interpretimin e 
Kushtetutes, sipas nenit 112, paragrafit 1 te Kushtetues, ne lidhje me rastet e 
ngritura para saj sikurse percaktohet me nenin 113. Gjykata nuk merret me 
interpretime per c;eshtje qe lidhen me veprime ose mosveprime juridike te 
institucioneve kushtetuese per te cilat nuk eshte e autorizuar sipas nenit 113 te 
Kushtetutes. Prandaj, neni 112, paragrafi 1, i Kushtetutes nuk mund te 
interpretohetjashte kontekstit te nenit 113 te Kushtetutes. 
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68. 	 Ne lidhje me kuptimin dhe me kufijte e nenit 84 (g) te Kushtetutes, Gjykata 
thekson se kerkesat e parashtruara mbi kete baze mund te jene te pranueshme 
vetem brenda juridiksionit te rregullt te Gjykates, te percaktuar shprehimisht 
dhe qarte ne nenin 113, paragrafet 2 dhe 3. 

69. 	 Gjykata, ne praktiken e saj te meparshme gjyqesore, duke aplikuar kuptimin e 
zgjeruar te nocionit "<;eshtje kushtetuese", kishte shqyrtuar kerkesa qe nuk 
perfshihen shprehimisht ne kufijte e juridiksionit te saj te percaktuar me nenin 
113, paragrafet 2 dhe 3, te Kushtetutes. Gjykates i ishte kerkuar nga Presidenti/ja 
e Republikes qe te interpretoje kuptimin e dispozitave specifike te Kushtetutes 
(shih, p. sh., rastin nr. K080/1O, Presidenti i Republikes se Kosoves; Aktgjykim 
i 7 tetorit 2010; rasti nr. K097/1O, Ushtruesi i detyl'es se Presidentit te 
Republikes se Kosoves, Ak1:gjykim i 28 dhjetorit 2010; rasti nr. K057/12, 
Presidenda e Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 22 tetor 2012; rasti nr. 
K0103/14, Presidenda e Republikes se Kosoves, Aktgjykim i 1 korrikut 2014) 

70. 	 Gjithashtu, ne praktiken e saj, Gjykata kishte theksuar se eshte ne diskrecionin 
e saj te vendose nese <;eshtja e ngritur eshte nje "~eshde kushtetuese" dhe per 
kete te vendose nga rasti ne rast. Gjykata, ne fakt, kishte vleresuar se "jo qdo 
qeshde qe [pamshtruesi i kerkeses] p1'etendon te ngl'eje ~eshde kushtetuese 
mund te jete per se qeshde e tille" (Shih Aktgjykimin ne rastin KOI30/15, 
Presidentja e Republikes se Kosoves, ne /idhje me perputhshmerine e pa1'imeve 
qe pel'mban dokumenti i titulluar' "Asociacioni/Bashkesia i komunave me 
shumice sel'be ne Kosove - Par'imet e pergjithshme/Elementet kJ'yesore" me 
frymen e Kushtetutes, me nenin 3 [Barazia para Ligjit], paragraji 1, me 
KapitullinlI [Te Drejtat dhe Lirite Themelore] dhe me Kapitullin III [Te Drejtat 
e Komuniteteve dhe Pjesetareve te tyre] te Kushtetutes se Republikes se Kosoves 
i cekw' me lart, Aktgjykim i 23 dhjetorit 2015, paragrafi 101). 

71. 	 Praktika e mehershme e Gjykates ne lidhje me trajtimin e kerkesave te 
parashtruara ne kuptimin e gjere te nocionit "<;eshtje kushtetuese", duhet 
kuptuar ne frymen e procesit te vendosjes se themeleve te gjyqesise kushtetuese, 
si dhe te nevojes shoqerore qe Gjykata ne fillesat e saj te perfshihet ne 
interpretime te neneve specifike te Kushtetutes, sidomos kur <;eshtjet e 
parashtruara jane nderlidhur me ushtrimin e kompetencave te Presidentit te 
percaktuara me Kushtetute; kur <;eshtjet e ngritura kane ndikuar ne ndarjen e 
pushteteve; ne ruajtjen e rendit kushtetues; si dhe kur <;eshtjet e ngritura kishin 
implikime thelbesore ne funksionimin e sistemit kushtetues te vendit (Shih 
Aktgjykimin ne rastin KOI30/15, Presidenda e Republikes se Kosoves, te cekur 
me lart, paragrafet 104, 107 dhe 109. Shih, po ashtu, rastin nr. K0103/ 14, 
Pl'esidenda e Republikes se Kosoves, te cekur me lart, Aktgjykim i 1 korrikut 
2014, paragrafet 27, 57 dhe 61). 

72. 	 Megjithate, Gjykata ne perberjen e saj aktuale, vlereson se ne perputhje te plote 
me gjuhen e qarte, shteruese dhe kufizuese te nenit 113 [Juridiksioni dhe Palet e 
Autorizuara] te Kushtetutes, te gjitha referencat tjera ne Kushtetute qe 
nderlidhen me ngritjen e <;eshtjeve kushtetuese ne Gjykaten Kushtetuese, 
burojne nga neni 113. 

73. 	 Mbi kete baze, Gjykata gjen se kerkesa e parashtruar nuk bie ne kufij te nenit 
113, per shkak se ne baze te nenit 113. paragrafi 2, Presidenti mund te ngreje 
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t;eshtje qe nderlidhen me perputhshmerine me Kushtetuten te ligjeve, te akteve 
te Qeverise dhe te Kryeministrit, te percaktuara ne 113.2 (1), si dhe te Statutit te 
Komunes, te percaktuar ne 113.2 (2) te Kushtetutes. 

74. 	 Ndersa, ne baze te nenit 113, paragrafi 3, Presidenti eshte i autorizuar te ngreje 
t;eshtje qe nderlidhen me situata te konfliktit te kompetencave kushtetuese te 
Kuvendit, Presidentit dhe te Qeverise; perputhshmerine e referendumit me 
Kushtetuten; perputhshmerine e shpalljes se gjendjes se jashtezakonshme dhe 
veprimeve te ndermarra gjate kesaj gjendjeje, me Kushtetuten; 
perputhshmerine e amendamenteve te propozuara kushtetuese me 
marreveshjet nderkombetare dhe rishikimin e kushtetutshmerise se procedures 
se ndjekur; si dhe kushtetutshmerine e procesit te zgjedhjes se Kuvendit. 

75. 	 Rrjedhimisht, edhe kompetenca e parashtruesit te kerkeses, sipas nenit 84 (9) 
te Kushtetutes, duhet te nderlidhet me juridiksionin e Gjykates te percaktuar me 
nenin 113, paragrafet 2 dhe 3 te Kushtetutes, e cila percakton shprehimisht dhe 
ne menyre shteruese t;eshtjet qe Presidenti i Republikes mund t'ia referoje 
Gjykates Kushtetuese. 

76. 	 Duke u nisur nga fakti qe Kushtetuta ka percaktuar shprehimisht juridiksionin 
e Gjykates Kushtetuese, perfshire edhe palet e autorizuara per aktivizimin e 
juridiksionit te saj, Gjykates i eshte kufizuar mundesia qe te marre rol 
konsultativ apo keshiJIedhenes, ngase ky rol do te binte ndesh me rolin e saj 
themelor per vendosjen e rasteve te ngritura para saj. Praktika e vendeve te tjera 
njeh raste kur gjykatat kushtetuese kane ushtmar juridiksion keshilledhenes, 
por me vone nje praktike e tille e juridiksionit te natyres konsultative eshte hequr 
per shkak te inkompatibilitetit te saj me natyren vendimmarrese te gjykatave 
kushtetuese. Konkretisht, ne rastin e Gjykates Kushtetuese te Gjermanise, Ligji 
per Gjykaten Federale Kushtetuese, ne fillet e ekzistimit te saj kishte parapare 
mundesine e dhenies se mendimeve keshiIledhenese nga kjo gjykate (Ligji per 
Gjykaten Federale Kushtetuese te Gjermanise, BVerfGG, i 12 marsit 1951). 
Megjithate, vetem disa vite me vone, per shkak te natyres detyruese te 
"mendimeve keshiJIuese", dispozita e ligjit te lartcekur, qe lejonte njejuridiksion 
te tiJIe, ishte shfuqizuar (me 21 korrik 1956). 

77. 	 Gjykata rithekson se permbajtja e dispozites se nenit 113 te Kushtetutes, marre 
ne teresine e saj, eshte e qarte dhe konkrete per sa u perket kompetencave te 
Presidentit qe dalin nga konteksti i pales se autorizuar para Gjykates 
Kush tetuese. 

78. 	 Rrjedhimisht, rezulton qe neni 113 paraqet bazen themelore dhe te vetme 
juridiksionale te Gjykates ne lidhje me autorizimet e Presidentit si pale e 
autorizuar para Gjykates Kushtetuese. 

79. 	 Gjykata, per me teper, rikujton se parashtmesi ne kerkesen tij kerkon 
interpretimin e nenit 139, paragrafi 4, te Kushtetutes, i cili percakton qe: 

"Gjashte (6) anetar'e emerohen nga pjesetar'et e gjashte grupeve me te 
medha par'lamentar'e te perfaqesuara ne Kuvend, te cilet nuk kane te drejte 
te marrin pjese ne ndarjen e vendeve te l·ezel·vuara. Nese ne Kuvendjane te 
pelfaqesuara me pak grupe, grupi agrupet me te medha mund te emerojne 
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anetm'e shtese. Nje (1) anetar emerohet nga deputete te Kuvendit te ciliit 
mbajne vende te rezervuara a te gamntuam per komunitetin Serb te 
Kosoves dhe tre (3) anetm'e nga deputetet e Kuvendit, te cilet mbajne vende 
te l'ezervuam a te gamntuara per komunitetet e tjem qe nukjane shumice 
ne Kosove". 

80. 	 Prandaj, kerkesa e parashtruar nuk ka te beje me geshtje qe shprehimisht 
nderlidhen me ushtrimin e pergjegjesive kushtetuese te Presidentit, per arsye se 
as ne nenin 84 [Kompetencat e Presidentit] dhe as ne nenin 139 [Komisioni 
Qendror i Zgjedhjeve], te Kushtetutes, nuk eshte percaktuar kompetenca e 
Presidentit per emerimin e anetareve te Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, 
respektivisht: 

Neni 84 

[Kompetencat e Presidentitj 


[...] 
(26) emeron Kryetarin e Komisionit Qendror te Zgjedhjeve; 
[...] 

Neni 139 

[ ...] 

[Komisioni Qendrol' i Zgjedhjeve] 
[. ..] 

3. Kryesuesin e Komisionit Qendrol' te ZgjedlUeve, e emeron Presidenti i 
Republikes se Kosoves nga mdhet e gjyqtareve te Gjykates Supreme dhe te 
Gjykatave me jW'idiksion apeli. 

[...] 

81. 	 Per dallim nga nenet 84 (26) dhe 139 (3) te Kushtetutes, qe percaktojne 
shprehimisht kompetencen e Presidentit per emerimin e Kryesuesit te 
Komisionit Qendror te Zgjedhjeve, kompetenca e Presidentit per emerimin e 
anetareve te KQZ-se eshte percaktuar shprehimisht vetem me dispozitat e Ligjit 
per Zgjedhjet e Pergjithshme ne Republiken e Kosoves, perkatesisht nenin 61, 
paragrafi 3 (a). 

82. 	 Ne fund, Gjykata konstaton se ne menyre qe Gjykata te vleresoj kerkesen e 
parashtruesit , kerkesa duhet te mbeshtetet ne nenin 113 te Kushtetutes. 

83. 	 Prandaj, bazuar ne ate qe u tha me lart, Gjykata gjen se geshtjet e ngritura nga 
parashtruesi para Gjykates nuk hyjne ne fusheveprimin e juridiksionit te 
Gjykates Kushtetuese, si9 percaktohet me nenin 113. Rrjedhimisht, ne pajtim me 
nenin 113, paragrafi 1, te Kushtetutes, Gjykata perfundon se kerkesa eshte e 
papranueshme. 
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PER KETO ARSYE 


Gjykata Kushtetuese, ne pajtim me nenin 113, paragrafi 1, te Kushtetutes, me rregullin 
59 (2) te Rregullores se punes, me 21 nentor 2018, me shumice 

VENDOS 

1. TE DEKLAROJE kerkesen te papranueshme; 

II. T'UA KUMTOJE kete vendim paleve; 

III. TE PUBLIKOJE kete vendim ne Gazeten Zyrtare ne pajtim me 
nenin 2004 te Ligjit; 

IV. Ky vendim hyn ne fuqi menjehere. 

Gjyqtari raportues 'ykate Kushtetuese 
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